
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 271                                      DATA 07/06/2019                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 46                  DEL 04/06/2019 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Rimborso spese libri di testo anno scolastico 2018/2019- erogazione contributo 

regionale 

            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA - AFFARI 

GENERALI 

 

 

 

 

OGGETTO: Rimborso spese libri di testo anno scolastico 2018/2019- erogazione contributo 

regionale 

            

 

 

L’anno 2019 nel mese di GIUGNO il giorno QUATTRO nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/02/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019/2021” E S.M.I. 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2019-2021- ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e s.m.i.; 
 
VISTA la legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) la quale all’art. 1, comma 130 
consente la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo sino a €. 5.000,00 
senza dover obbligatoriamente accedere al mercato elettronico o alla Consip; 

 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1555 del 19/12/2018 del Responsabile 

Direzione Coesione Sociale – Settore Politiche dell’Istruzione è stata approvata la ripartizione 

dei contributi ai Comuni per la fornitura gratuita parziale o totale dei libri di testo a.s. 

2017/2018 ai sensi del G.R. n. 50/6049 del 01/12/2017 in esecuzione alla Legge 23/12/1998 n. 

448 art 27;  

 

Dato atto che le quote assegnate per l’anno scolastico 2018/2019, calcolate in media, dalla 

Regione Piemonte sono le seguenti: 

- studenti scuola secondaria di primo grado: quota pro-capite € 199,00=; 

 

Considerato che al Comune di Bricherasio sulla base delle richieste presentate ed ammesse 

spetterebbe il contributo di € 2.587,00= da destinare alla fornitura gratuita libri di testo per la 

scuola dell’obbligo (n. 13 richieste); 

Dato atto che è previsto il rimborso della spesa sostenuta per l’acquisto di libri di testo per 

quelle categorie di allievi provenienti da nuclei familiari il cui indicatore economico 

equivalente (ISEE) non è superiore a € 10.632,94; 



 

Verificata la documentazione presentata, in base alla Deliberazione n. 43-11826 del 20/02/2004 

della Giunta Regionale e alla Deliberazione n. 4-4367 del 15/12/2016 della Giunta Regionale di 

approvazione del bando per l’a.s. 2018/2019; 

 

Considerato che dalla Regione Piemonte non è ancora pervenuto il riparto ufficiale dei 

contributi erogati per l’anno 2018/2019, ma che si è potuto verificare che le domande 

presentate erano in numero di 13 per un ammontare pari ad € 2.587,00 e la cui istruttoria è 

terminata. 

 

Dato atto che n. 3 utenti non sono risultati in possesso dei requisiti ISEE, n. 1 utente non 

aveva i requisiti necessari per la partecipazione al bando e che 3 utenti non hanno presentato i 

giustificativi delle spese;  

 

Ritenuto opportuno procedere al rimborso delle richieste pervenute ritenute regolari per 

l’importo complessivo di € 597,00=; 

 

Dato atto che con la sopracitata Determinazione n. 1555/18 si è anche stabilito che le somme 

che non verranno utilizzate rincorreranno in capo ai Comuni e potranno essere utilizzate per 

lo stesso beneficio nel successivo previa comunicazione alla Regione Piemonte; 

 

Dato atto che a bilancio vi sono delle economie risalenti ai contributi erogati dalla Regione 

Piemonte al Comune di Bricherasio per gli anni passati e che l’ammontare di tali economie 

era stato comunicato alla Regione alla chiusura di ogni istruttoria. 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n. 102; 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 
interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RIMBORSARE alle famiglie degli alunni aventi diritto di cui all’ allegato prospetto 

le somme a fianco di ciascuno indicate ammontanti a € 597,00= per spese di acquisto 

libri di testo per l’anno scolastico 2018/2019 in base alla normativa di cui alle premesse; 

 

2) DI DARE ATTO che la liquidazione verrà effettuata utilizzado, per i motivi sopra 

esposti, le economie dei contributi erogati negli anni scorsi dalla Regione Piemonte per 

la fornitura dei libri di testo ;  

 

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 597,00= al Capitolo 1920.30.99 RR.PP. 

Miss.04 Progr. 06 “Trasferimento fondi per acquisto libri di testo – L. 448/1998 – 

L.488/1999” – Codice 04.06.1 del bilancio per l’esercizio 2019, disponibile; 

 

4)  DI DARE ATTO che il Comune è autorizzato dalla Regione Piemonte ad utilizzare le 

economie degli anni scolastici precedenti al 2016/2017 e quelle non adoperate per 

l’anno scolastico 2016/17 previa comunicazione alla Regione Piemonte; 

5)  DI DARE ATTO che la somma non utilizzata per l’a.s. 2018/19 rimarrà in capo al 

Comune e potrà essere utilizzata per lo stesso beneficio nel successivo anno scolastico 

previa comunicazione alla Regione Piemonte; 
 

IMPEGNI 



CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2016 807 04061 1920 30 99 U.1.04.02.05.999 1.950,00 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 

cui all’art. 147 bis del T.U. 267/2000 ed art. 7 del Regolamento di Contabilità 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 

1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


